Cette bulle est insérée, ainsi que celle du 29 juillet 1266, dans 
une lettre du cardinal légat de Sainte-Cécile, en date du 23 dé
cembre 1267. Premiers mots du texte : De summis celorum. Voir 
les Regesta pontificum Romanorum de Potthast, t. II, n° 19768. 

3 1 7 8 V i t e r b e . 1 2 6 6 . 31 jui l le t . 

Clemens papa IV indulta Alexandri et Urbani 
prœdecessorum suorum de terra Franciœ eccle
siastico inter dicto non subjicienda confirmât. 

( J . 684. — Bulles; privilèges, n° 21 . — Original scellé.) 

Clemens episcopus, servus servorumDei, caris-
I V . 

quibus ipsi et eorum bona consistunt in causam 
trahi vel ad judicium evocari non possint, dum
modo parati sint infra ipsas coram competenti-
bus judicibus de se conquerentibus exhibere 
justitie complementum, auctoritate presentium 
indulgemus. Universis quoque ac singulis predi-
catoribus verbi crucis pro dicte terre subsidio, ac 
executoribus negocii ejusdem crucis propter hoc 
per sex menses in predicto negotio laborantibus, 
volentes labores ipsorum quos prompta subeunt 
voluntate spiritualibus premiis compensare, illam 
suorum de quibus fuerint corde contriti et ore 
confessi concedimus veniam peccatorum, eosque 
ilio volumus privilegio eaque immuni tate gaudere, 
que ad dicte terre subsidium personaliter trans-
fretantibus in generali concilio sunt concessa. — 
Datum Viterbii , mi kalendas augusti, pontifica-
tus nostri anno secundo. 

Cette balle, dont nous possédons une expédition scellée ( J . 
450, n° 151), est en outre insérée dans une lettre du cardinal 
légat de Sainte-Cécile, en date du 23 décembre 1267. On aura 
soin de ne pas la confondre avec celle du 30 juillet 1266, qui la 
précède dans la même pièce. 

situo in Christo filio Ludovico , regi Francorum 
illustri, salutem et apostolicam benedictionem. 
A felicis recordationis Alexandro et Urbano, 
predecessoribus nostris, serenitati tue fuit obm 
indultum ne a quoeumque" judice delegato vel 
ordinario terra tua posset ecclesiastico subici in
terdicto. Et cum a nobis postmodum ad apicem 
apostolatus assumptis indulti hujusmodi innova-
tio per tuos nuntios peteretur, nos annuisse me-
minimusvotis tuis et eandem gratiam innovasse, 
verbis aliquibus additis, que ad terras tui doma
mi artare videbantur eandem. Licet autem, te 
postea de adjectione hujusmodi conquerente, 
nos tandem, eorumdem predecessorum nostro
rum secuti vestigia, ipsorum circa hoc innova-
verimus indulgencias, adjectione predicta sub
lata , adhuc tamen calumpniantur aliqui, prout 
fertur, et quasi sufficere debeat semel saltern de 
nostro, ut asserunt, intellectu per adjectionem 
hujusmodi constitisse, sic apostolicam atténuant 
gratiam et restringunt, ut si in loco aliquo cujus 
dominus publiée nominaris quisquam alius juris-
dictionis cujusbbet aut dominii vel modicam 
partem habeat, quam eciam a te teneat et se 
tenere cognoscat, locum ilium tui domami ne-
gent esse, et concludant per consequens ad loca 
taba predictam indulgentiam non extendi. Nos 
igitur, nichil penitus intendentes pure detrahere 
vel adicere ventati , interpretationem illam, si 
tamen interpretatio dici debeat, quam per verba 
predicta de tuo demanio predecessorum dicto-
rum indulgentiis superaddita fecisse dicimur, 
penitus revocantes, haberi volumus pro infecta, 
ita quod dictis indulgentiis, sicut primo ab eisdem 
predecessoribus et a nobis novissime emanarunt, 
dieta nostra interpretatio seu adjectio nichil 
detrahat, nichil hec revocatio superaddat, sed in 
sensu verba ramaneant earumdem, que sine ca-
lumpnia et absque quolibet captioso habent seu 
continent intellectu. — Datum Viterbii, n kalen
das augusti, pontificatus nostri anno secundo.